

**agSm aim** |  
**Smart Solutions**

**Bilancio 2022**

## Organi sociali, di gestione e controllo

### CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**Presidente:** Conte Giorgio  
**Amministratrice Delegata:** Biondani Barbara  
**Consigliere:** Vangi Aldo

### COLLEGIO SINDACALE

**Presidente:** Mazzi Gualtiero  
**Sindaca effettiva:** Baccinelli Alessandra  
**Sindaca effettiva:** Scuccato Paola

**REVISORE CONTABILE** BDO Italia S.p.A.

### DATI SOCIETARI

Denominazione sociale: AGSM AIM Smart Solutions Srl  
Società a responsabilità limitata con socio unico  
Capitale sociale: AGSM AIM SpA  
€ 3.000.000 i.v.  
Sede legale: Contrà Pedemuro San Biagio, 72  
C.F. e P. Iva: 04147220232 - REA VI 399690

# **AGSM AIM Smart Solutions Srl**

## **BILANCIO D'ESERCIZIO**

### **2022**

**RIPRODUZIONE DI ORIGINALE ELETTRONICO**  
Protocollo N° 0400966 del 30/10/2023 08:37:13

## Relazione sulla gestione

Signor Socio,

il Bilancio di esercizio di AGSM AIM Smart Solutions Srl evidenzia al 31 dicembre 2022 un utile pari ad euro 2.428 mila contro un utile di euro 31 mila dell'esercizio precedente, dopo aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per euro 4.322 mila.

Il margine operativo lordo (MOL) si è attestato ad euro 7.455 mila pari al 31% del valore della produzione. Nel seguito della presente relazione si esporranno in modo dettagliato la situazione aziendale e le prospettive di sviluppo dell'attività della Società.

### Struttura della società

AGSM AIM Smart Solutions Srl ha come azionista totalitario AGSM AIM Spa.

Nell'ambito della riorganizzazione del Gruppo AGSM AIM, con efficacia 01/01/2022, AGSM Lighting Srl ha assunto la denominazione sociale di AGSM AIM Smart Solutions Srl, trasferendo la propria sede a Vicenza.

La società ha fuso per incorporazione con effetto 1/1/2022 AIM Mobilità Srl ed inoltre sono contestualmente avvenute le seguenti operazioni societarie:

- acquisizione a seguito di conferimento da AGSM AIM Spa dei rami d'azienda attinenti a:
  - concessioni e gestione della sosta nel Comune di Vicenza;
  - rete e impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Verona;
  - rete e impianti di telecomunicazione;
- acquisizione quale beneficiaria dell'operazione di scissione totale di Servizi a Rete Srl dei seguenti rami d'azienda della stessa:
  - reti e impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Vicenza;
  - rete e impianti di telecomunicazione;

AGSM AIM Smart Solutions Srl svolge la propria attività nei settori:

- della illuminazione pubblica;
- delle telecomunicazioni;
- della sosta.

Accanto a tali linee di business più tradizionali, sono andati sviluppandosi servizi di start up forma quali quello dell'efficienza energetica degli edifici e degli impianti e quello dei servizi di ricarica per le autovetture elettriche.

### Principali fatti gestionali del 2022

Nell'esercizio dell'anno 2022 hanno avuto particolare rilevanza i seguenti fattori:

- la forte variabilità dei prezzi dell'energia elettrica, con una leggera stabilizzazione nel secondo semestre dell'anno, che ha inciso sul volume dei ricavi della business line IP;
- la conclusione della maggior parte delle riqualificazioni energetiche IP nei Comuni della Provincia di Padova, con la conseguente messa a regime dei canoni concessori;
- le trattative avviate per la definizione delle modalità di riconoscimento del valore residuo non ammortizzato degli asset ceduti al gestore subentrante a seguito della perdita della concessione del servizio di illuminazione pubblica nel Comune di Vicenza.
- la cessione il 31/08/2022 della concessione per la gestione del servizio sosta nel Comune di Vicenza;
- la messa a pagamento dell'infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici dal 15/09/2022 e, conseguentemente, il contenimento dei costi per la fornitura dei vettori energetici;
- l'incremento dei tempi di consegna dei prodotti, soprattutto di quelli che utilizzano componenti elettroniche.

Di seguito vengo riportati i principali fatti gestionali dell'anno 2022 suddivisi per linea di business:

## Mobilità elettrica

AGSM AIM Smart Solutions si propone la realizzazione di infrastrutture di ricarica veicoli elettrici ed ibridi, in modalità "Quick Charge" e "Fast Charge" su stalli dedicati alla gestione sistema hardware e software per il telecontrollo delle stazioni di ricarica e per l'utilizzo di queste da parte dei possessori di auto elettriche. Servizio di ricarica attivabile da parte del cliente finale da smartphone mediante APP dedicata.

Il Gruppo AGSM AIM contribuisce attivamente partecipando in modo proattivo alla trasformazione della mobilità cittadina attraverso due progetti, quali:

- **progetti di Elettrificazione dei Comuni Soci di Verona e Vicenza:** avviato dal Comune di Verona nel 2019 al fine di creare un nuovo sistema di mobilità totalmente elettrica il progetto si propone di creare una rete di infrastrutture per la ricarica elettrica nella quale AGSM AIM, con il patrocinio dei Comuni di Verona e Vicenza e la promozione di Volkswagen Group Italia hanno l'obiettivo di installare entro il 2025, n. 370 punti di ricarica. Nel 2022 è stato incrementato il numero di colonnine di ricarica veloce da 22 kW nel Comune di Verona con più 90 punti di ricarica al 31/12/2022, in città e facilmente rintracciabili e prenotabili con la nuova APP AGSM AIM e-mobility sviluppata e messa in esercizio nel corso del 2022;
- **progetti ulteriori:** nel corso dell'anno 2022, AGSM AIM Smart Solutions si è aggiudicata alcune importanti gare per l'installazione e la gestione per la ricarica dei veicoli elettrici, come ad esempio 30 postazioni nel Comune di Brescia, 9 nel Comune di Montecchio Maggiore, alcune delle quali anche di tipologia "fast" da 100kW. Si è inoltre dato impulso alla commercializzazione del servizio B2B avviando un importante progetto di elettrificazione delle sedi e dei caselli della società A4 Holding, dando un contributo fondamentale alla loro transizione verso la mobilità sostenibile;
- **elettrificazione della flotta aziendale:** all'interno del progetto di Mobilità Elettrica uno degli stream progettuali per l'anno 2022 è stato rappresentato dalla elettrificazione della flotta interna (autoveicoli e furgoni) con mezzi full electric, in particolare un numero pari a 30 veicoli complessivi al 31.12.2022. Contestualmente è stata realizzata una rete di ricarica elettrica nelle due sedi aziendali di Verona e Vicenza con l'installazione di 10 stazioni di ricarica ciascuna.

## Illuminazione pubblica

AGSM AIM Smart Solutions gestisce l'esercizio e la manutenzione ordinaria del servizio, nei Comuni di Affi (VR), Angiari (VR), Arcole (VR), Bonavigo (VR), Battaglia Terme (PD), Casaleone (VR), Castagnaro (VR), Castel D'Azzano (VR), Castelbaldo (PD), Cerro Veronese (VR), Cervarese Santa Croce (PD), Costa di Rovigo (RO), Isola Rizza (VR), Legnago (VR), Massanzago (PD), Merlara (PD), Mestrino (PD), Piombino Dese (PD), Posina (VI), Rovolon (PD), S. Mauro di Saline (VR), Torreglia (PD), Urbana (PD), Veggiano (PD), Verona (VR), Villa Estense (PD), Villabartolomea (VR).

AGSM AIM Smart Solutions ha, inoltre, sottoscritto nel corso del 2022 i contratti Attuativi per n°8 nuove concessioni con altrettanti comuni della Provincia di Belluno per la riqualificazione a LED degli impianti IP e per loro successiva gestione e manutenzione.

Tutti i nuovi impianti vengono realizzati installando apparecchi di illuminazione in grado di offrire prestazioni rispondenti alla normativa che vieta l'emissione di luce verso l'alto per eliminare gli effetti di inquinamento luminoso.

I punti luce gestiti dalla società al 31/12/2022 sono 72.424, dei quali i corpi illuminanti a LED ad alta efficienza energetica sono 66.701.

Il 92,10% dei punti luce gestiti da AGSM AIM Smart Solutions è stato efficientato a LED.

## Telecomunicazioni

AGSM AIM Smart Solutions, in continuità con quanto fatto prima delle operazioni di conferimento descritte in premessa, opera nei territori delle provincie di Verona e Vicenza, ed in particolare nei capoluoghi dove è proprietaria di una capillare rete ottica, complessivamente lo sviluppo della rete è di 657 km a fine 2022. Clienti principali sono gli Operatori di Telecomunicazioni che acquistano diritti d'uso sulle fibre per periodi più o meno lunghi e la Pubblica Amministrazione Locale alla quale vengono erogati servizi ad alto valore aggiunto come ad esempio:

- PMV (Pannelli a messaggio variabile) che forniscono informazioni di pubblica utilità ai cittadini o ai visitatori;
- Sistemi di lettura targhe;
- Semafori che sfruttano la rete per la programmazione della viabilità rilevando, unitamente alle spirali poste sotto asfalto, il traffico attivo;

- Colonnine SOS. Una rete di punti di sicurezza a disposizione della collettività;
- Varchi ZTL che presidiano l'accesso al centro storico Veronese;
- Videosorveglianza;
- WiFi pubblico.

AGSM AIM Smart Solutions è inoltre Internet Service Provider ed operatore telefonico e questo permette l'erogazione a clienti anche Business di servizi di accesso ad Internet e di trasporto dati LAN to LAN.

Nelle prospettive future vi è il consolidamento del ruolo di AGSM AIM Smart Solutions quale player nel mercato delle telecomunicazioni e uno sviluppo del territorio di riferimento.

Il know-how in fatto di trasmissione e manipolazione dei dati, unito alla disponibilità delle infrastrutture sia per la rete di telecomunicazioni che per quella dell'illuminazione pubblica, rappresentano un asset importante che la Società ha iniziato a valorizzare per dare un senso compiuto all'idea di rendere intelligenti le nostre città (Smart City).

### **Efficienza energetica**

AGSM AIM Smart Solutions nel corso del 2022 si è adoperata per lo start up della nuova linea di business relativa all'efficienza energetica.

In particolare le attività della società si sono concentrate nella definizione e nel deposito di due project financing nei quali sono stati previsti interventi di efficientamento energetico, revamping degli impianti esistenti e definizione di un piano di miglioramento continuo; ottimizzazione dei processi con l'obiettivo di aumentare l'efficienza nell'utilizzo dell'energia; successivo monitoraggio di tutti gli impianti e dei consumi energetici, programma di misura e verifica e analisi dei KPI (indici di performance).

Si prevede che la realizzazione degli interventi avverrà a partire dal secondo semestre del 2023.

### **Sosta**

AGSM AIM Smart Solutions svolge il servizio di sosta a pagamento in n. 6 parcheggi di superficie, n. 5 parcheggi in struttura nella Città di Vicenza.

AGSM AIM Smart Solutions gestisce complessivamente n. 2.352 stalli di sosta di cui 1.574 in parcheggi a sbarra dotati di lettori POS nei quali può essere effettuato il pagamento con carte elettroniche, piuttosto che in contanti, agevolando l'operazione di pagamento e rendendola più facile e veloce.

## Principali aspetti economico-finanziari

Come precedentemente ricordato, il risultato netto si attesta a complessivi euro 2.428 mila rispetto all'esercizio 2021 che ammontava ad euro 31 mila.

Lo schema successivo riepiloga i principali valori di conto economico. I valori di raffronto 2021, per le dinamiche societarie descritte, non sono sufficientemente confrontabili.

CONTO ECONOMICO	2022	%	2021	%
<b>Ricavi</b>	<b>23.702</b>	<b>100%</b>	<b>15.296</b>	<b>100%</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.725	83%	10.208	67%
Altri ricavi	3.977	17%	5.088	33%
<b>Costi operativi</b>	<b>12.649</b>	<b>53%</b>	<b>10.992</b>	<b>72%</b>
Costi per materie prime e di consumo	6.483	27%	7.906	52%
Costi per servizi	4.490	19%	1.773	12%
Costi per godimento beni di terzi	1.320	6%	1.123	7%
Oneri diversi di gestione	355	1%	190	1%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>11.054</b>	<b>47%</b>	<b>4.305</b>	<b>28%</b>
Costi del personale	3.599	15%	2.249	15%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>7.455</b>	<b>31%</b>	<b>2.056</b>	<b>13%</b>
<b>Ammortamenti e accantonamenti</b>	<b>4.322</b>	<b>18%</b>	<b>2.021</b>	<b>13%</b>
Ammortamenti	4.322	18%	2.021	13%
<b>Margine operativo netto</b>	<b>3.133</b>	<b>13%</b>	<b>35</b>	<b>0%</b>
<b>Gestione finanziaria</b>	<b>(20)</b>	<b>0%</b>	<b>(11)</b>	<b>0%</b>
Proventi finanziari	18	0%		0%
Oneri finanziari	(38)	0%	(11)	0%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.113</b>	<b>13%</b>	<b>24</b>	<b>0%</b>
Imposte sul reddito	684	3%	(7)	0%
<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>2.428</b>	<b>10%</b>	<b>31</b>	<b>0%</b>

Il valore della produzione ammonta ad euro 23.702 mila in aumento rispetto al 2021 del 55%;

- il valore aggiunto, ovvero la differenza tra ricavi e oneri esterni, ammonta ad euro 11.054 mila con un incremento percentuale del 157% rispetto all'esercizio precedente;
- il margine operativo lordo (MOL) si attesta ad euro 7.455 mila con un incremento del 263% rispetto al 2021 ed è pari al 31% del valore della produzione (13% al 31 dicembre 2021);
- il valore degli ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni ammonta ad euro 4.322 mila rispetto a 2.021 mila nell'esercizio precedente;
- gli oneri finanziari netti ammontano ad euro 20 mila;
- l'utile ante imposte ammonta ad euro 3.113 mila.

La voce ricavi delle vendite, incrementata rispetto al 2021 anche per effetto dei benefici conseguiti dalle operazioni straordinarie intervenute nel corso dell'esercizio 2022, è composta da:

- ricavi per prestazioni di illuminazione pubblica che si riferiscono a prestazioni effettuate nei Comuni in cui la società ha ottenuto la concessione per la gestione del servizio, per l'importo più significativo il Comune di Verona con il quale la società ha stipulato un contratto di project financing per la gestione dell'illuminazione pubblica sul territorio comunale, compresa la fornitura di energia elettrica, per la durata di 18 anni.
- ricavi per servizi da all'attività di telecomunicazione che si riferiscono principalmente a servizi di connettività e a utilizzi/affitto della rete di fibra ottica.
- Ricavi provenienti dal servizio e gestione sosta in n. 6 parcheggi di superficie, n. 5 parcheggi in struttura nella Città di Vicenza.

## Gestione finanziaria

Per quanto attiene alla struttura finanziaria, la riclassificazione patrimoniale al 31 dicembre 2022 evidenzia i seguenti saldi danno evidenza delle intervenute variazioni nella consistenza del capitale investito, tenendo conto che sono intervenute variazioni significative dovute alle operazioni straordinarie il cui impatto complessivo può essere valutato nei prospetti tra gli allegati alla Nota Integrativa.

	2022	%	2021	%
<b>CAPITALE INVESTITO</b>				
<b>Capitale immobilizzato netto</b>				
Attività immateriali	4.830		311	
Attività materiali	50.090		18.291	
Avviamento	18		-	
Attività/passività per imposte anticipate/differite	771		-	
Benefici a dipendenti	(693)		(459)	
Fondo rischi e oneri	(2.800)		-	
Altre attività/passività non correnti	(2.969)		(1.458)	
<b>Totale capitale immobilizzato netto</b>	<b>49.248</b>	<b>90%</b>	<b>16.684</b>	<b>92%</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>				
<b>Attività a breve</b>				
Rimanenze	1.088		737	
Crediti commerciali	8.812		3.469	
Altre attività correnti	5.304		712	
<b>Totale attività a breve</b>	<b>15.204</b>		<b>4.919</b>	
<b>Passività a breve</b>				
Debiti commerciali	(7.194)		(2.799)	
Altre passività correnti	(2.649)		(750)	
<b>Totale passività a breve</b>	<b>(9.842)</b>		<b>(3.549)</b>	
<b>Totale capitale d'esercizio netto</b>	<b>5.361</b>	<b>10%</b>	<b>1.370</b>	<b>8%</b>
<b>TOTALE CAPITALE INVESTITO</b>	<b>54.610</b>		<b>18.054</b>	
<b>FONTI DI COPERTURA</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale sociale	(3.000)		(1.000)	
Riserva legale	(602)		(55)	
Altre riserve	(44.578)		(12.871)	
Risultato d'esercizio	(2.428)		(31)	
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>(50.608)</b>	<b>93%</b>	<b>(13.957)</b>	<b>77%</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>				
Posizione finanziaria netta a breve termine	(4.002)		(4.097)	
Posizione finanziaria netta a M/L termine	-		-	
<b>Totale posizione finanziaria netta</b>	<b>(4.002)</b>	<b>7%</b>	<b>(4.097)</b>	<b>23%</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>(54.610)</b>		<b>(18.054)</b>	

In chiusura dell'esercizio 2022 il capitale investito registra un incremento significativo rispetto all'esercizio precedente, per l'attività di investimento effettuata principalmente nell'ambito dell'illuminazione pubblica. Di seguito si analizzano i flussi di cassa delle disponibilità liquide, che evidenziano la dinamica della gestione finanziaria.



<b>Analisi flussi di cassa</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Autofinanziamento lordo dall'attività operativa	7.497	2.211
Flusso di cassa da variazioni CCN	(523)	(432)
Flusso di cassa da altre attività operative	(157)	(64)
<b>Totale flussi di cassa operativi</b>	<b>6.818</b>	<b>1.715</b>
Flusso di cassa da attività di investimento	(5.424)	(2.584)
Flusso di cassa da attività finanziaria	(1.384)	867
<b>Flusso di cassa netto</b>	<b>10</b>	<b>(2)</b>
<b>Disponibilità liquide iniziale</b>	<b>8</b>	<b>10</b>
<b>Disponibilità liquide finali</b>	<b>17</b>	<b>8</b>

Dall'analisi dei flussi di cassa emerge un autofinanziamento lordo dall'attività operativa la cui composizione è data prevalentemente da ammortamenti che ha sostanzialmente finanziato l'attività di investimento.

### Risorse umane, organizzazione

L'esercizio è stato caratterizzato dalla revisione dell'assetto societario e organizzativo che ha interessato l'intero gruppo AGSM AIM. Successivamente alle operazioni societarie che hanno portato alla creazione della BU SMART, della quale AGSM AIM Smart Solutions è la società di riferimento, ad aprile 2022 è stata data efficacia alla definizione organizzativa di AGSM AIM Smart Solutions Srl con l'individuazione dei diversi livelli di responsabilità e l'assegnazione dei dipendenti alla unità organizzativa di pertinenza.

In parallelo alle attività di revisione societaria ed organizzativa sono stati avviati e sono in corso numerosi progetti finalizzati a standardizzare le modalità operative di esecuzione dei processi supportata da una architettura unica e convergente di applicativi.

Per ciò che attiene la gestione del rapporto di lavoro, da aprile 2022 è stato istituzionalizzato il ricorso al lavoro agile per le famiglie professionali autorizzate mediante la sottoscrizione di un Protocollo firmato dal gruppo AGSM AIM e le Organizzazioni Sindacali che disciplina le modalità operative di gestione del lavoro agile nel gruppo e la conseguente sottoscrizione di un accordo volontario tra i dipendenti interessati a svolgere la propria prestazione lavorativa in modalità agile e la Direzione. Per quanto riguarda AGSM AIM Smart Solutions il lavoro agile è stato esteso a circa il 10% della popolazione aziendale.

Per ciò che attiene la gestione e lo sviluppo del personale, nel corso del 2022 è stato realizzato il progetto "VOLT" finalizzato a definire i valori ed il modello delle competenze che riguardano l'intero gruppo AGSM AIM. Oltre a ciò, è stato disegnato e avviato in modalità "pilot" il processo di performance management che inizialmente interessa i responsabili delle diverse unità organizzative del gruppo.

Nel corso dell'esercizio 2022 è stata inoltre data continuità alla valorizzazione delle professionalità e dei percorsi di carriera mediante un'azione organica di definizione ed attuazione di promozioni, aumenti retributivi e premi.

### Informazioni obbligatorie ai sensi dell'art.2428 cc

L'attività della Società è svolta nella sede legale e presso la sede di Verona; le scritture contabili e tutti gli altri servizi amministrativi sono effettuati in service dalla Controllante AGSM AIM Spa, presso la propria sede legale di Verona. I documenti contabili sono conservati presso gli uffici amministrativi della stessa AGSM AIM Spa.

#### **art. 2428 Cc, Il comma, punto 1) Attività di ricerca e sviluppo**

Nel corso dell'esercizio Civile 2022 non sono state eseguite attività di sviluppo.

#### **art. 2428 Cc, Il comma, punto 2) Operazioni con parti correlate**

I rapporti con imprese del Gruppo hanno prevalentemente riguardato l'acquisto di energia elettrica da AGSM AIM ENERGIA Spa, prestazioni di servizi di connettività e di telelettura di contatori a V-RETI Spa, acquisto di attività prestata dalla Centrale Operativa di Controllo per gli impianti di illuminazione pubblica da V-RETI Spa.

Nei commenti della nota integrativa al bilancio sono dettagliati i saldi e la natura delle operazioni poste in essere nell'esercizio. La società partecipa al consolidato fiscale nazionale e alla gestione IVA accentrata del Gruppo AGSM AIM.

#### **art. 2428 Cc, Il comma, punto 3-4) Azioni proprie o quote di società controllanti**

La società non detiene azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

#### **art. 2428 Cc, Il comma, punto 6) Evoluzione prevedibile della gestione**

Nel corso del 2022 AGSM AIM Smart Solutions ha avviato un processo di organizzazione interna e di start up delle linee innovative di business che troverà pieno dispiegamento nel corso dell'anno 2023. In particolare, nel corso del 2023 si consolideranno i risultati delle business line di nuovo avvio, relative alla mobilità elettrica ed all'efficienza energetica, con la realizzazione delle iniziative contrattualizzate nel corso del 2022. Si punterà inoltre al consolidamento dei business tradizionali dell'illuminazione pubblica e delle telecomunicazioni attraverso un potenziamento della presenza commerciale e la valutazione di operazioni di M&A.

### **Informazioni ai sensi dell'art.2428, ii comma, punto 6 bis, cc. e gestione dei rischi**

Le risorse finanziarie della società, ovvero le necessità finanziarie sono gestite dalla capogruppo tramite contratto di cash-pooling zero balance. L'onere sull' eventuale esposizione finanziaria è legato al costo sostenuto dalla Capogruppo sul conto di tesoreria connesso all'andamento dell'Euribor. La Società è pertanto soggetta al rischio di tasso. Non sono stati utilizzati strumenti a copertura di detto rischio.

#### **Rischio di mercato**

La società ha sottoscritto un contratto di project financing con il Comune di Verona per la gestione dell'illuminazione pubblica sul territorio comunale, compresa la fornitura di energia elettrica, per la durata di 18 anni. Con altri comuni della provincia di Verona ha sottoscritto contratti di concessione per la gestione pluriennale dell'illuminazione pubblica.

Per quanto riguarda i servizi di telecomunicazione è proprietaria della rete di telecomunicazione e di fibra ottica e partner delle società partecipate del Comune oltre che dei principali operatori di telecomunicazione.

#### **Rischio credito**

Il rischio credito rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti commerciali. Tale rischio discende in primis da fattori di natura tipicamente economico-finanziaria, ovvero dalla possibilità che si verifichi una situazione di default di una controparte.

L'esposizione al rischio di credito non è particolarmente significativa perché la società opera con controparti rappresentate da amministrazioni pubbliche.

#### **Rischio liquidità**

Il rischio liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti. Tale rischio nasce dalla possibilità che ritardi nella fatturazione del ciclo attivo e dal relativo rischio di credito possano compromettere il pagamento dei fornitori. La Società è attenta alla movimentazione del capitale circolante con attività di monitoraggio della tempestività di fatturazione e, come descritto sopra, al controllo del rischio di credito.

### **Informazioni ai sensi dell'art. 2497 bis, iv comma, c.c.**

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2497 e ss. del Codice Civile, si evidenzia che la Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento di AGSM AIM Spa, quale controllante che ne effettua il consolidamento. Con efficacia 1° gennaio 2022 sono avvenute alcune operazioni di riassetto societario volte a riorganizzare e semplificare la struttura societaria che hanno comportato l'accorpamento di partecipazioni nelle società di riferimento delle sei Business Units individuate.

La Capogruppo AGSM AIM Spa svolge attività di direzione e coordinamento oltre che sulla nostra Società anche sulle seguenti società:

- AGSM AIM ENERGIA SpA partecipata al 96,27%
- V-RETI SpA partecipata al 99,83%
- AGSM AIM CALORE Srl partecipata al 100%
- AGSM AIM POWER Srl partecipata al 100%
- AMIA VERONA Spa partecipata al 100%
- 2V Energy Srl partecipata al 100%
- Valore Ambiente partecipata al 100%
- Società Igiene Territorio Spa partecipata al 100%
- AGSM AIM Ambiente Srl partecipata al 100%
- CogasPiù Energia Srl partecipata indirettamente al 60%
- Consorzio Industriale Canale G. Camuzzoni di Verona Scarl partecipata al 75%
- Parco Eolico Riparbella Srl partecipata al 63%
- Parco Eolico Carpinaccio Srl partecipata al 63%
- TRANSECO Srl partecipata indirettamente al 100%
- SER.I.T Srl partecipata indirettamente al 99,74%
- AGSM HOLDING ALBANIA Sha partecipata direttamente al 75% e indirettamente al 25%
- ECO TIRANA Sha partecipata indirettamente al 49%
- Società Intercomunale Ambiente Srl partecipata al 49%
- TREV Ambiente Srl partecipata indirettamente al 100%
- BLUEOIL Srl partecipata indirettamente al 62,45% in liquidazione.

L'attività di direzione e coordinamento della capogruppo spiega effetto principalmente tramite la nomina del Consiglio di Amministrazione. AGSM AIM Spa, avvalendosi delle proprie strutture, assicura alla società controllata il supporto per il corretto svolgimento delle attività gestionali e amministrative a condizioni economiche analoghe a quelle di mercato; fa sì che il rapporto tra la Società, la controllante e le altre società controllate sia incentrato sulla correttezza e trasparenza, sul rispetto delle politiche di gruppo e sulla ricerca di efficienza ed economicità. Per effetto dell'attività di direzione e coordinamento esercitata sulla Società, la gestione avviene nell'ambito di un budget economico e finanziario condiviso dalla capogruppo e in coerenza con gli strumenti di pianificazione e controllo operativi a livello di gruppo. La capogruppo AGSM AIM Spa, nell'ambito delle facoltà di legge e delle previsioni statutarie, fornisce sostegno all'attività sociale anche mediante attività di supporto e coordinamento finanziario. La Società ha inoltre aderito al consolidato fiscale nazionale, che consente una ottimizzazione nella determinazione del carico fiscale di gruppo e, di converso, l'assunzione di responsabilità solidale della controllante verso l'Amministrazione Finanziaria per somme che risultassero eventualmente dovute.

## Altre informazioni

### Misurazione del rischio ai sensi del T.U. delle Società Partecipate (D.Lgs. 175/2016)

Le società appartenenti al Gruppo AGSM AIM non sono più soggette al T.U. delle società partecipate (D.Lgs. 175/2016) in quanto la capogruppo AGSM AIM Spa con l'operazione di fusione per incorporazione di AIM VICENZA Spa ha assunto da questa lo status di Ente di Interesse Pubblico.

### Sedi secondarie

La società ha una sede secondaria ubicata a Verona, Lungadige Galtarossa 8

Ing. Giorgio Conte  
Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Vicenza, 30/03/2023

Pagina volutamente lasciata in bianco

# Bilancio di esercizio

## Stato patrimoniale attivo

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	2022	2021
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I- Immobilizzazioni immateriali</b>		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	335.306	149.877
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	789.641	133.605
5) avviamento	17.958	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	39.620	27.145
7) altre	3.665.888	-
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.848.412</b>	<b>310.627</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	34.579	37.143
2) impianti e macchinari	46.165.600	16.493.655
3) attrezzature industriali e commerciali	1.974.230	571.786
4) altri beni	959.944	619.027
5) immobilizzazioni in corso e acconti	955.253	569.399
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>50.089.606</b>	<b>18.291.009</b>
1) partecipazioni in:		
2) crediti:		
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>54.938.018</b>	<b>18.601.635</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.087.551	737.417
<b>Totale rimanenze</b>	<b>1.087.551</b>	<b>737.417</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti	2.796.461	1.080.525
entro 12 mesi	2.796.461	1.080.525
2) verso imprese controllate	36.750	-
entro 12 mesi	36.750	-
4) verso controllanti	9.183.896	2.176.553
entro 12 mesi	9.183.896	2.176.553
5) verso imprese correlate	542.625	398.056
entro 12 mesi	542.625	398.056
5-bis) crediti tributari	584.867	146.681
entro 12 mesi	584.867	146.681
5-ter) imposte anticipate	1.293.516	-
entro 12 mesi	1.293.516	-
5-quater) verso altri	704.387	371.803
entro 12 mesi	651.051	349.982
oltre 12 mesi	53.336	21.821
<b>Totale crediti</b>	<b>15.142.502</b>	<b>4.173.618</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
7) attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	145.473	-
verso controllante	145.473	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>145.473</b>	<b>-</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	14.075	4.665
3) denaro e valori in cassa	3.270	3.138
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>17.345</b>	<b>7.803</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>16.392.872</b>	<b>4.918.838</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Risconti attivi	320.451	217.903
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>320.451</b>	<b>217.903</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>71.651.341</b>	<b>23.738.377</b>

## Stato patrimoniale passivo

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	2022	2021
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale Sociale	3.000.000	1.000.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	13.007.356	13.007.356
IV - Riserva legale	601.549	54.646
VI - Altre riserve	31.677.227	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(106.695)	(136.131)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.428.467	30.985
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>50.607.903</b>	<b>13.956.856</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
2) per imposte, anche differite	522.253	-
4) altri	2.799.520	-
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>3.321.773</b>	<b>-</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>692.610</b>	<b>459.305</b>
<b>D) Debiti</b>		
3) debiti verso soci per finanziamenti	4.162.538	4.104.429
entro 12 mesi	4.162.538	4.104.429
4) debiti verso banche	2.078	749
entro 12 mesi	2.078	749
6) acconti	1.822.092	1.475.473
entro 12 mesi	1.822.092	139.626
oltre 12 mesi	-	1.335.847
7) debiti verso fornitori	3.087.139	1.367.658
entro 12 mesi	3.087.139	1.367.658
11) debiti verso controllanti	1.655.466	449.066
entro 12 mesi	1.655.466	449.066
11-bis) debiti verso imprese correlate	1.908.640	982.495
entro 12 mesi	1.908.640	982.495
12) debiti tributari	115.064	46.826
entro 12 mesi	115.064	46.826
13) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	107.106	122.851
entro 12 mesi	107.106	122.851
14) altri debiti	537.018	242.088
entro 12 mesi	537.018	242.088
<b>Totale debiti</b>	<b>13.397.142</b>	<b>8.791.635</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Risconti passivi	3.631.913	530.582
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>3.631.913</b>	<b>530.582</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>71.651.341</b>	<b>23.738.377</b>

## Conto economico

CONTO ECONOMICO	2022	2021
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.725.276	10.208.102
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	2.624.073	4.807.331
5) altri ricavi e proventi		
Altri ricavi operativi	1.184.672	220.598
Contributi in conto esercizio	168.438	60.450
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>23.702.458</b>	<b>15.296.481</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(5.858.267)	(7.122.243)
7) per servizi	(4.490.270)	(1.772.650)
8) per godimento di beni di terzi	(1.320.320)	(1.123.484)
9) per il personale	(3.599.170)	(2.249.066)
a) salari e stipendi	(2.528.214)	(1.585.214)
b) oneri sociali	(819.357)	(521.184)
c) trattamento di fine rapporto	(220.315)	(116.305)
e) altri costi	(31.283)	(26.363)
10) ammortamenti e svalutazioni	(4.322.060)	(2.020.634)
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(417.535)	(80.962)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(3.904.524)	(1.939.672)
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(625.219)	(783.620)
14) oneri diversi di gestione	(354.630)	(189.772)
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(20.569.936)</b>	<b>(15.261.471)</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>3.132.522</b>	<b>35.010</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	18.274	-
d) proventi diversi dai precedenti	18.274	-
verso terzi	1	-
verso imprese controllanti	18.273	-
17) interessi ed altri oneri finanziari	(37.855)	(10.587)
a) verso terzi	(567)	(166)
d) verso imprese controllanti	(36.796)	(10.417)
e) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	(492)	(3)
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(19.581)</b>	<b>(10.587)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)</b>	<b>3.112.941</b>	<b>24.424</b>
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate		
a) imposte correnti	(805.517)	(3.421)
b) imposte esercizi precedenti	4.298	-
c) imposte differite e anticipate	116.745	-
d) proventi da consolidato fiscale	-	9.982
<b>Totale imposte sul reddito</b>	<b>(684.475)</b>	<b>6.561</b>
<b>21) utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.428.467</b>	<b>30.985</b>



<b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.428.467	30.985
Imposte sul reddito	684.475	(6.561)
Interessi passivi	37.855	10.587
Interessi attivi	(18.273)	-
Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	38.879
<b>Utile/(perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>3.132.523</b>	<b>73.890</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN</b>		
Accantonamenti ai fondi	220.315	116.305
Ammortamenti immobilizzazioni	4.322.060	2.020.634
Altre rettifiche non monetarie	(148.171)	-
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni di CCN</b>	<b>7.526.727</b>	<b>2.210.829</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	625.219	783.620
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	(2.795.285)	(54.532)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	1.796.393	(787.298)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(62.036)	17.389
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	(147.422)	(877)
Altre variazioni del capitale circolante netto	59.894	(390.048)
<b>Flusso finanziario dopo le variazioni di CCN</b>	<b>7.003.490</b>	<b>1.779.083</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
(Interessi pagati)	(567)	(166)
(Imposte sul reddito pagate)	(112.234)	-
(Utilizzo fondi)	(43.801)	(64.189)
<b>Flussi finanziari dell'attività operativa (A)</b>	<b>6.846.888</b>	<b>1.714.728</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(836.420)	(90.917)
Disinvestimenti	748.487	-
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(5.351.918)	(7.442.699)
Disinvestimenti	132.250	278.729
(Investimenti)	(145.473)	4.671.211
<b>Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento (B)</b>	<b>(5.453.074)</b>	<b>(2.583.676)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivante dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	1.329	(3.237.287)
Variazione gestione tesoreria accentrata	3.014.399	4.104.429
<b>Mezzi Propri</b>		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	(4.400.000)	-
<b>Flussi finanziari derivante dall'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(1.384.271)</b>	<b>867.142</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A± B ± C)</b>	<b>9.543</b>	<b>(1.806)</b>
<b>Cassa e altre disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
<i>di cui:</i>		
depositi bancari e postali	4.665	4.907
denaro e valori in cassa	3.138	4.702
<b>Cassa e altre disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>17.345</b>	<b>7.803</b>
<i>di cui:</i>		
depositi bancari e postali	14.075	4.665
denaro e valori in cassa	3.270	3.138

# AGSM AIM Smart Solutions Srl

## Nota integrativa

### al bilancio d'esercizio

### chiuso il 31 dicembre 2022

#### 1) Criteri di formazione

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 e la presente Nota Integrativa, sono stati redatti secondo le norme del Codice Civile in materia di Bilancio d'esercizio così come riformate dal Decreto Legislativo n. 139/15 in attuazione della Direttiva Europea 2013/34.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa che ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di Bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 Codice Civile che sono in linea con le modifiche normative introdotte dal Dlgs 139/15 e con i principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività della società; si è seguito il principio della prudenza e competenza, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Gli schemi di stato patrimoniale, conto economico e il rendiconto finanziario sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

#### Comparazione dei saldi

I saldi dell'esercizio precedente non sono del tutto comparabili con quelli al 31 dicembre 2022, a motivo delle operazioni straordinarie intervenute con efficacia 01 gennaio 2022, come descritte nella relazione sulla gestione, Si è tuttavia provveduto, nelle singole sezioni di commento delle poste di bilancio, ad indicare le variazioni ovvero gli impatti riferibili a tali operazioni straordinarie; inoltre, in calce al presente documento, sono riportati i prospetti illustrativi che tengono conto degli effetti di tali operazioni, potendosi così riesporre i saldi iniziali al 01 gennaio 2022 a parità di perimetro, consentendo una sostanziale comparabilità dei dati.

#### 2) Criteri di valutazione

##### Criteri generali

Il bilancio d'esercizio è redatto secondo le norme di legge in materia. I criteri di valutazione applicati, coerentemente con l'esercizio precedente, sono conformi a quelli indicati dall'art. 2426 C.C., interpretati ed integrati dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

I criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

#### **a) Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione immateriale è corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

#### **b) Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione, comprensivo degli oneri accessori relativi all'acquisto esclusi gli oneri finanziari.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche, ritenute rappresentative della loro residua possibilità di utilizzazione.

Per i beni materiali acquisiti nell'esercizio l'ammortamento viene ridotto al 50%. Le aliquote utilizzate sono indicate nel commento alla voce immobilizzazioni materiali.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

#### **c) Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il fattore temporale ed il valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del credito, al netto di tutti i premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

È costituito un apposito fondo svalutazione a fronte di possibili rischi di insolvenza, la cui congruità rispetto alle posizioni di dubbia esigibilità è verificata periodicamente ed, in ogni caso, al termine di ogni esercizio, tenendo in considerazione sia le situazioni di inesigibilità già manifestatesi o ritenute probabili, sia le condizioni economiche generali, di settore e di rischio paese.

#### **d) Rimanenze di materie prime, materiali sussidiari e di consumo**

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo di acquisto, determinato secondo il metodo del costo medio ponderato e il valore di presumibile realizzazione desumibile dall'andamento del mercato

#### **e) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni accolgono i crediti infragruppo che si generano per la gestione accentrata della tesoreria e sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

#### **f) Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

#### **g) Fondi rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri.

#### **h) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata alla data di bilancio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali, al netto delle anticipazioni corrisposte ai sensi di legge e dei versamenti nei fondi pensione complementare. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

#### **i) Debiti**

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del debito, al netto dei costi di transazione e di tutti i premi, sconti e abbuoni direttamente derivanti dalla transazione che ha generato il debito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

#### **j) Riconoscimento dei ricavi e dei costi**

Sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni ad essi relativi secondo il principio della competenza temporale.

#### **k) Imposte**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono calcolate in base ad una previsione del reddito imponibile che sarà dichiarato ed in funzione dei criteri di deducibilità dei costi e della imponibilità dei ricavi in conformità alla vigente normativa fiscale.

#### **l) Imposizione differita**

Le imposte differite sono stanziate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo i criteri civilistici e il corrispondente valore a fini fiscali.

Le imposte differite attive (anticipate) sono iscritte a bilancio quando vi è la ragionevole certezza che si avranno in futuro utili imponibili a fronte dei quali utilizzare tale saldo attivo.

#### **m) Consolidato fiscale**

AGSM AIM Spa e le sue controllate hanno scelto di adottare lo strumento del "consolidato fiscale nazionale" che comporta il calcolo dell'IRES sulla somma algebrica dei redditi imponibili delle società che vi partecipano.

#### **n) Contributi in conto impianti**

I contributi in conto impianti sono rilevati contabilmente al momento della delibera di concessione da parte dell'ente erogante con iscrizione nella voce "risconti passivi" e sono accreditati al conto economico nella voce "Altri ricavi d'esercizio" a partire dal periodo in cui il relativo impianto entra in funzione lungo la vita prevista per i cespiti cui si riferiscono.

#### **o) Criteri di conversione delle poste in valuta**

Non sono presenti poste in valuta estera.

#### **p) Impegni e passività potenziali**

Le garanzie prestate, gli impegni assunti e le passività potenziali sono distintamente indicati in nota integrativa.

**q) Deroghe ai sensi del 5° comma art. 2423**

Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 5° comma dell'art. 2423 C.C.

## Analisi delle voci di bilancio:

### Attivo

#### B) Immobilizzazioni

##### I. Immobilizzazioni immateriali

Il saldo delle immobilizzazioni immateriali all'inizio e alla fine dell'esercizio è così composto:

Valore netto	Diritto di brevetto industriale e opere d'ingegno	Concessione, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso	Altre	Totale
Saldo Iniziale	150	134	-	27	-	311
Investimenti	136	-	-	12	688	836
Dismissioni e Cessioni	(12)	-	-	-	(737)	(748)
Operazione straordinarie	238	666	18	-	3.945	4.867
Ammortamenti	(177)	(10)	-	-	(230)	(418)
<b>Saldo Finale</b>	<b>335</b>	<b>790</b>	<b>18</b>	<b>40</b>	<b>3.666</b>	<b>4.848</b>

La voce diritti di utilizzo di opere dell'ingegno che ammonta ad euro 335 mila si riferisce oltre ai consueti software gestionali inerenti alle attività di telecomunicazioni e illuminazione pubblica, allo sviluppo dei sistemi di gestione del business relativo alle colonnine di ricarica auto-elettriche.

La voce Concessioni, licenze marchi e diritti di euro 790 mila è relativa principalmente per euro 664 mila alla Concessione nel Comune di Vicenza per la gestione dell'illuminazione pubblica (attualmente oggetto di contenzioso con il Comune stesso) e per euro 96 mila al diritto reale d'uso della durata di 15 anni dell'infrastruttura di fibra ottica per il tratto Lungadige Galtarossa e Strada statale 11 Padana VR-VI snc Creazzo.

La voce Altre è relativa per euro 3.666 mila a Migliorie di beni di terzi principalmente su opere di investimento relative a riqualificazioni degli impianti dell'illuminazione pubblica di diversi comuni padovani e bellunesi e per euro 868 mila sul Park San Francesco.

##### II. Immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio in riferimento al valore netto delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Valore netto	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Immobilizzazioni in corso	Totale
Saldo Iniziale	37	16.494	572	619	569	18.291
Investimenti	-	3.614	728	319	690	5.352
Dismissioni e Cessioni	(106)	(26)	-	-	-	(132)
Operazione straordinarie	107	28.685	1.011	48	632	30.483
Riclassifiche	-	710	(69)	296	(937)	-
Ammortamenti	(3)	(3.311)	(267)	(322)	-	(3.905)
<b>Saldo Finale</b>	<b>35</b>	<b>46.166</b>	<b>1.974</b>	<b>960</b>	<b>955</b>	<b>50.090</b>

La voce impianti e macchinari che ammonta ad euro 46.166 mila al netto del fondo ammortamento si riferisce per 15.751 mila a impianti relativi alle telecomunicazioni euro 10.534 mila alla gestione assets (nuove estensioni e sistemazioni) relativi all'illuminazione pubblica del Comune di Verona, euro 8.342 mila agli investimenti di riqualificazione delle reti e di impianti per l'illuminazione pubblica situati nel Comune di Verona dopo l'avvio ad Aprile

2019 del contratto di project financing e nei comuni della provincia di Verona in cui la società è risultata vincitrice del bando per la concessione della gestione dell'illuminazione pubblica, euro 5.136 mila per riqualificazioni impianti IP in diversi comuni in provincia di Verona, euro 2.913 mila relativa ad assets IP nel Comune di Vicenza (attualmente oggetto di contenzioso con il Comune stesso) e per euro 3.346 mila a investimenti effettuati al Park Verdi sempre nel comune di Vicenza. Gli investimenti effettuati nell'esercizio hanno riguardato prevalentemente la riqualificazione degli impianti per l'illuminazione pubblica del Comune di Verona e in misura minore degli altri comuni della provincia sopra citati, l'incremento delle canalizzazioni per le telecomunicazioni e dei concentratori per telelettura.

Le voci attrezzature ed altri beni sono relative ad automezzi e strumentazione necessari per svolgere gli interventi di installazione e manutenzione degli impianti e della rete, ad apparati per accesso clienti telecomunicazioni, ad impianti di videosorveglianza wireless e ad investimenti per materiali (colonnine ricarica elettrica) e progettazione inerenti alla smart mobility.

Le immobilizzazioni in corso sono relative prevalentemente ad attività connesse alle telecomunicazioni.

Non sono capitalizzati oneri finanziari.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate secondo le aliquote sotto riportate.

	<b>Aliquote Economico/Tecniche</b>
-Canalizzazioni TLC	3-5%
-Fibra ottica	3-5%
-Costruzioni leggere	3-5%
-Contatori e strumenti di misura	6,67%
-Apparecchiature, strumentazione e attrezzi vari	4%-15%
-Licenze software	20,00%
-Autoveicoli e autocarri	25%-20%
-Macchine Elettroniche	20,00%
-Concessioni	1/n su durata concessione

## C) Attivo Circolante

### I. Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, pari ad euro 1.088 mila, si riferiscono a materiali e ricambi per l'attività di illuminazione pubblica e telecomunicazioni.

Rimanenze	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.088	737	350	975	47%
<b>Totale</b>	<b>1.088</b>	<b>737</b>	<b>350</b>	<b>975</b>	<b>47%</b>

## II. Crediti

### Analisi dei crediti in base alla scadenza

La seguente tabella riporta l'ammontare dei crediti dell'attivo circolante suddivisi per scadenza.

Attivo Circolante	2022			2021		
	Importo dei crediti scadente			Importo dei crediti scadente		
Crediti:	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Verso clienti	2.796	-	-	1.081	-	-
Verso imprese controllate	37	-	-	-	-	-
Verso imprese controllanti	9.184	-	-	2.177	-	-
Verso imprese correlate	543	-	-	398	-	-
Crediti tributari	585	-	-	147	-	-
Verso altri	651	53	-	350	22	-
<b>Totale</b>	<b>13.796</b>	<b>53</b>	<b>-</b>	<b>4.152</b>	<b>22</b>	<b>-</b>

### Crediti verso clienti

Crediti verso clienti	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Crediti per fatture emesse	2.319	755	1.564	171	207%
Crediti per fatture da emettere	553	374	178	75	48%
Fondo svalutazione crediti	(75)	(49)	(26)	(26)	53%
<b>Totale</b>	<b>2.796</b>	<b>1.081</b>	<b>1.716</b>	<b>220</b>	<b>159%</b>

Il saldo dei crediti verso clienti ammonta ad euro 2.796 mila, al netto di un fondo svalutazione crediti di euro 75 mila.

### Crediti verso controllanti

I crediti verso controllanti che ammontano ad euro 9.184 mila si riferiscono a crediti verso AGSM AIM Spa per euro 6.690 mila e verso il Comune di Verona per euro 2.494 mila principalmente per forniture di servizi di illuminazione pubblica e di connettività.

### Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

I crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti ammontano ad euro 543 mila e si riferiscono agli importi maturati nei confronti di società del Gruppo AGSM AIM per servizi e forniture resi nel corso del 2022.

### Crediti tributari

I crediti tributari ammontano ad euro 585 mila, e si riferiscono per euro 457 mila al credito di imposta generato per effetto del Decreto Aiuti Bis 2022.

### Crediti per imposte anticipate

	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Imposte anticipate	1.294	-	1.294	1.311	NA
<b>Totale</b>	<b>1.294</b>	<b>-</b>	<b>1.294</b>	<b>1.311</b>	<b>NA</b>

Le imposte anticipate si riferiscono principalmente a differenze temporanee iscritte a fronte del fondo accantonato sui beni oggetto di concessione di illuminazione pubblica nel Comune di Vicenza e sui relativi contributi, apportate con la scissione di V-Reti.



### Crediti verso altri

Crediti verso altri	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Altri crediti	560	347	213	387	61%
Anticipi a fornitori	91	3	88	-	2933%
Crediti per depositi cauzionali	53	22	32	29	144%
<b>Totale</b>	<b>704</b>	<b>372</b>	<b>333</b>	<b>416</b>	<b>89%</b>

La voce altri crediti che ammonta a euro 560 mila accoglie costi anticipati principalmente per forniture di servizi di illuminazione.

### III. Attività finanziarie non immobilizzate

Attività finanziarie non immobilizzate	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Crediti per cash pooling verso controllante	145	-	145	2.956	NA
<b>Totale</b>	<b>145</b>	<b>-</b>	<b>145</b>	<b>2.956</b>	<b>NA</b>

### IV. Disponibilità liquide

Disponibilità liquide	2022	2021	Variazione	Variazione %
Depositi bancari e postali	14	5	9	202%
Denaro e valori in cassa	3	3	-	4%
<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>122%</b>

L'importo di euro 17 mila si riferisce alle disponibilità bancarie liquide ed esigibili alla data di chiusura del bilancio.

### D) Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti Attivi	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Risconti attivi	320	218	103	41	47%
<b>Totale Risconti Attivi</b>	<b>320</b>	<b>218</b>	<b>103</b>	<b>41</b>	<b>47%</b>

La voce ratei e risconti attivi che ammonta ad euro 320 mila si riferisce a costi di competenza dei prossimi esercizi relativi prevalentemente a oneri contrattuali.

## Passivo

### A) Patrimonio netto

#### Prospetto dei movimenti di patrimonio netto

Il presente prospetto riepiloga i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso dell'esercizio.

Patrimonio Netto	Capitale sociale	Riserva sovrapp. azioni	Riserva legale	Riserva straordinaria	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) di esercizio	Totale Patrimonio Netto di Gruppo
Saldo Iniziale	1.000	13.007	55	-	-	(136)	31	13.957
Destinazione del risultato	-	-	2	-	-	29	(31)	-
Operazioni straordinarie	2.000	-	545	15.811	20.267	-	-	38.623
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	(4.400)	-	-	(4.400)
Risultato dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	2.428	2.428
<b>Saldo finale</b>	<b>3.000</b>	<b>13.007</b>	<b>602</b>	<b>15.811</b>	<b>15.867</b>	<b>(107)</b>	<b>2.428</b>	<b>50.608</b>

Il capitale sociale pari a euro 3.000 mila è costituito da un'unica quota di valore unitario pari a euro 3.000.000. L'operazione di conferimento da parte di AGSM AIM Spa dei rami di azienda attinenti la sosta nel Comune di Vicenza, l'illuminazione pubblica nel Comune di Verona e reti e impianti di telecomunicazione in capo alla Società ha portato ad un aumento di capitale pari ad euro 2.000 mila.

La riserva sovrapprezzo azioni ammonta ad euro 13.007 mila e deriva dai conferimenti dei rami d'azienda illuminazione pubblica e telecomunicazioni.

La riserva straordinaria pari a euro 15.811 mila deriva dall'operazione di conferimento da parte di AGSM AIM Spa dei rami di azienda attinenti la sosta nel Comune di Vicenza, l'illuminazione pubblica nel Comune di Verona e reti e impianti di telecomunicazione.

La voce altre riserve deriva per euro per euro 16.076 mila dall'operazione di acquisizione tramite scissione dei rami d'azienda attinenti l'illuminazione pubblica nel Comune di Vicenza e reti e impianti di telecomunicazioni dalla società Servizi a Rete Srl, e per euro 4.190 mila dalla fusione per incorporazione di AIM Mobilità Srl.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono stati distribuiti dividendi pari a euro 4.400 mila così come deliberato nell'Assemblea del 19 dicembre 2022.

Ai sensi dell'art 2427 punto 7 bis del C.C. si evidenzia che la riserva legale può essere usata solo per copertura perdite e che la riserva sovrapprezzo può essere utilizzata per aumento di capitale sociale, per la copertura di perdite e per distribuzione ai soci.

L'utile d'esercizio ammonta ad euro 2.428 mila.

## B) Fondi per rischi ed oneri

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo.

Fondo rischi e oneri futuri	Saldo iniziale	Operazioni straordinarie	Utilizzi	Saldo finale
Fondi per imposte, anche differite	-	657	(134)	522
<b>Altri fondi</b>	-	<b>2.800</b>	-	<b>2.800</b>
Fondo oneri futuri	-	2.780	-	2.780
Fondo rischi diversi	-	20	-	20
<b>Totale</b>	-	<b>3.456</b>	<b>(134)</b>	<b>3.322</b>

Il Fondo imposte differite, apportato principalmente con il conferimento del ramo Illuminazione pubblica sulla rete di Verona da AGSM AIM Spa si riferisce principalmente alle differenze temporanee sugli ammortamenti.

La voce fondo oneri futuri pari a euro 2.780 mila relativi ad oneri previsti a seguito dell'estinzione anticipata della concessione Illuminazione Pubblica del Comune di Vicenza (attualmente oggetto di valutazione con il Comune stesso).

La voce fondo rischi diversi 20 mila è relativo ad un contenzioso legale in essere.

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo.

Fondo trattamento di fine rapporto	Saldo iniziale	Accantonamenti	Operazioni straordinarie	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo trattamento di fine rapporto	459	220	207	(44)	(150)	693
<b>Totale</b>	<b>459</b>	<b>220</b>	<b>207</b>	<b>(44)</b>	<b>(150)</b>	<b>693</b>

Il Fondo rappresenta l'effettivo debito della Società verso i dipendenti in forza a fine esercizio al netto degli anticipi corrisposti.

La voce altri movimenti si riferisce prevalentemente ai versamenti ai fondi pensione per la previdenza complementare.

## D) Debiti

### Analisi dei debiti in base alla scadenza

Debiti:	2022			2021		
	Importo dei crediti scadente			Importo dei crediti scadente		
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	4.163	-	-	4.104	-	-
Debiti verso banche	2	-	-	1	-	-
Acconti	1.822	-	-	140	1.336	-
Debiti verso fornitori	3.087	-	-	1.368	-	-
Debiti verso controllanti	1.655	-	-	449	-	-
Debiti verso imprese correlate	1.909	-	-	982	-	-
Debiti tributari	115	-	-	47	-	-
Debiti verso istituti di previdenza	107	-	-	123	-	-
Altri debiti	537	-	-	242	-	-
<b>Totale</b>	<b>13.397</b>	-	-	<b>7.456</b>	<b>1.336</b>	-

### Debiti infragruppo

Debiti infragruppo	Debiti commerciali	Debiti finanziari	Debiti diversi	Totale
AGSM AIM Spa	454	4.163	1.202	5.818
V-Reti SpA	959	-	46	1.005
AGSM AIM Energia SpA	767	-	1	768
AGSM AIM Power Srl	58	-	-	58
Azienda Multiservizi Igiene Ambientale	37	-	-	37
Valore Ambiente Srl	5	-	31	36
AGSM AIM Calore Srl	4	-	-	4
Consorzio Canale Camuzzoni	1	-	-	1
<b>Totale</b>	<b>2.286</b>	<b>4.163</b>	<b>1.280</b>	<b>7.728</b>

### Debiti verso soci per finanziamenti

La voce rappresenta il saldo negativo del conto corrente fruttifero che accoglie l'attività di cash-pooling di Gruppo pari ad euro 4.163 mila. Alla fine dell'esercizio precedente risultava ad euro 4.104 mila.

### Acconti

La voce pari a euro 1.822 mila si riferisce ad acconti ricevuti a vario titolo da parte di clienti.

### Debiti verso fornitori

Debiti verso fornitori	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Debiti verso fornitori	529	686	(157)	813	-23%
Debiti per fatture da ricevere	2.558	682	1.876	196	275%
<b>Totale</b>	<b>3.087</b>	<b>1.368</b>	<b>1.719</b>	<b>1.009</b>	<b>126%</b>

I debiti verso fornitori ammontano ad euro 3.087 mila e sono contabilizzati al netto delle note di credito da ricevere. Questa posta comprende sia i debiti per le fatture ricevute, ma non ancora scadute, che i debiti maturati in relazione ad acquisti e prestazioni di competenza la cui fattura è pervenuta nell'esercizio successivo.

### Debiti verso controllante

I debiti verso controllante AGSM AIM Spa che ammontano complessivamente ad euro 1.655 mila comprendono principalmente debiti di natura commerciale per euro 454 mila, riferiti al canone di affitto della rete di illuminazione pubblica e ai service effettuati dalla Capogruppo.

### Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

I debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti ammontano ad euro 1.909 mila e si riferiscono principalmente a debiti verso V-Reti Spa per forniture di servizi sulle reti e impianti di telecomunicazioni e forniture di energia elettrica verso AGSM AIM Energia Spa

### Debiti tributari

Debiti tributari	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Imposte sul reddito/sostitutive	40	-	(40)	(2)	NA
Debiti verso Erario	75	47	(29)	-	61%
<b>Totale</b>	<b>115</b>	<b>47</b>	<b>(68)</b>	<b>(2)</b>	<b>146%</b>

I debiti tributari che ammontano complessivamente ad euro 115 mila e si riferiscono a debiti per ritenute da versare.

### Debiti verso istituti di previdenza

Debiti verso istituti di previdenza	2022	2021	Variazione	Variazione %
Inps e altri istituti	83	100	(17)	-17%
Debito verso Inpdap	24	23	1	5%
<b>Totale</b>	<b>107</b>	<b>123</b>	<b>(16)</b>	<b>-12%</b>

I debiti verso gli istituti di previdenza che ammontano ad euro (107) mila si riferiscono agli importi dovuti al 31 dicembre 2022 ad istituti di previdenza per le quote a carico della Società e dei dipendenti su salari, stipendi ed oneri stimati il cui pagamento avviene nei mesi successivi.

### Altri debiti

Debiti diversi	2022	2021	Variazione	Variazione %
Debiti verso il personale	296	167	129	77%
Debiti diversi	210	75	134	178%
Depositi cauzionali	31	-	31	NA
<b>Totale</b>	<b>537</b>	<b>242</b>	<b>295</b>	<b>122%</b>

Gli altri debiti che ammontano ad euro 537 mila si riferiscono prevalentemente a debiti verso il personale e sono relativi, oltre che a ferie maturate non godute alla data di fine esercizio e al premio di produzione maturato per un valore complessivo di euro 296 mila, a debiti verso fondi pensione per euro 62 mila e altri debiti per euro 148 mila.

### E) Ratei e risconti

Ratei e risconti passivi	2022	2021	Variazione	Impatto operazioni straordinarie	Variazione %
Risconti passivi	3.632	531	3.101	3.207	585%
<b>Totale</b>	<b>3.632</b>	<b>531</b>	<b>3.101</b>	<b>3.207</b>	<b>585%</b>

La voce in oggetto che ammonta ad euro 3.632 mila si riferisce principalmente a contributi in conto impianti afferenti gli impianti di telecomunicazione conferiti, che vengono accreditati a conto economico a partire dalla data di entrata in funzione del bene e ripartiti sulla base della vita utile dello stesso.

## Conto economico

### A) Valore della produzione

#### 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2022	2021	Variazione	Variazione %
Ricavi per illuminazione pubblica	12.190	7.296	4.894	67%
Proventi per parcheggio e sosta	4.252	-	4.252	0%
Ricavi per fibre ottiche	2.002	1.173	829	71%
Ricavi intercompany	1.000	1.420	(420)	-30%
Ricavi per mobilità elettrica	36	-	36	0%
Ricavi diversi	245	319	(74)	-23%
<b>Totale</b>	<b>19.725</b>	<b>10.208</b>	<b>9.517</b>	<b>93%</b>

I ricavi per illuminazione pubblica che ammontano ad euro 12.190 mila, si riferiscono a prestazioni effettuate nei Comuni in cui la società ha ottenuto la concessione per la gestione del servizio. In particolare, con il Comune di Verona nel 2019 AGSM AIM Smart Solutions Srl ha stipulato un contratto di project financing per la gestione dell'illuminazione pubblica sul territorio comunale, compresa la fornitura di energia elettrica, per la durata di 18 anni.

La voce proventi per parcheggio e sosta per euro 4.252 mila comprende i corrispettivi per la gestione del servizio sosta nel Comune di Vicenza.

I ricavi per fibre ottiche afferenti all'attività di telecomunicazione si riferiscono principalmente a servizi di connettività per euro 922 mila e a utilizzi/affitto della rete di fibra ottica per euro 661 mila. Nei ricavi per fibra ottica sono compresi euro 462 mila di prestazioni verso il Comune di Verona.

Le prestazioni e servizi intercompany che ammontano ad euro 998 mila si riferiscono principalmente a prestazioni, effettuate a favore di AGSM AIM Spa e a V-Reti spa relative ai servizi di telecomunicazioni.

La voce prestazioni diverse ammonta ad euro 245 mila e si riferisce principalmente a prestazioni tecniche e allestimento di luminarie.

#### 4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni

L'incremento delle immobilizzazioni per lavori interni pari ad euro 2.624 mila si riferisce a costi per manutenzioni straordinarie e attività di estensione della rete in fibra ottica.

#### 5) Altri ricavi e proventi

Altri ricavi e proventi	2022	2021	Variazione	Variazione %
Altri ricavi	623	77	546	710%
Sopravvenienze attive e insussistenze	311	86	225	261%
Ricavi prestazioni a terzi	183	43	140	325%
Indennizzi, rimborsi e altro	67	14	53	390%
Plusvalenze	1	1	-	N.A.
<b>Totale altri ricavi</b>	<b>1.185</b>	<b>221</b>	<b>964</b>	<b>437%</b>
Contributi	168	60	108	179%
<b>Totale contributi</b>	<b>168</b>	<b>60</b>	<b>108</b>	<b>179%</b>
<b>Totale</b>	<b>1.353</b>	<b>281</b>	<b>1.072</b>	<b>381%</b>

La voce altri ricavi accoglie la contropartita del credito di imposta generato per effetto del Decreto Aiuti Bis 2022 per un ammontare pari a 575.

La voce contributi pari a euro 168 mila si riferisce ai contributi conto impianti.

## B) Costi della produzione

### 6) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Acquisti di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	2022	2021	Variazione	Variazione %
Energia elettrica	4.700	3.506	1.194	34%
Acquisto materiali	1.158	3.616	(2.458)	-68%
<b>Totale</b>	<b>5.858</b>	<b>7.122</b>	<b>(1.264)</b>	<b>-18%</b>

I costi per acquisto di materie prime ammontano ad euro 5.858 mila e si riferiscono all'acquisto di energia elettrica necessaria per l'esercizio degli impianti e a materiali di esercizio e manutenzione. Il decremento della voce acquisti materia rispetto all'esercizio precedente riguarda l'acquisto di lampade a led per i punti luce presenti nel territorio comunale nel corso del 2021.

### 7) Spese per prestazioni di servizi

Costi per servizi	2022	2021	Variazione	Variazione %
Spese per lavori e manutenzioni	1.510	234	1.276	546%
Servizi infragruppo	1.625	952	673	71%
Manutenzione hardware-software	437	273	164	60%
Assicurazioni	172	48	125	260%
Spese telefonia	143	76	67	88%
Prestazioni professionali	67	6	61	1017%
Compensi amministratori	47	39	8	20%
Pubblicità e sponsorizzazioni	44	-	44	0%
Servizi bancari	26	25	2	8%
Compensi collegio sindacale	16	-	16	NA
Vigilanze, pulizie e facchinaggi	14	-	14	NA
Costi per il personale	8	49	(41)	-84%
Lavoro interinale	7	-	7	0%
Altri servizi	375	71	304	429%
<b>Totale</b>	<b>4.490</b>	<b>1.773</b>	<b>2.718</b>	<b>153%</b>

Le spese per lavori e manutenzioni si riferiscono prevalentemente a interventi per manutenzioni alla rete di distribuzione e agli impianti di illuminazione.

### Costi della produzione infragruppo

Nei confronti di imprese del Gruppo sono stati sostenuti i seguenti costi:

Costi della produzione infragruppo	Costi per materie prime	Costi per servizi	Godimento beni di terzi	Altri oneri di gestione	Totale
AGSM AIM Energia SpA	4.700	8	-	3	4.712
AGSM AIM Spa	41	1.358	86	16	1.500
V-Reti SpA	23	269	-	-	293
AGSM AIM Power Srl	-	46	-	-	46
Azienda Multiservizi Igiene Ambientale	-	38	(4)	-	34
AGSM AIM Calore Srl	-	4	-	-	4
Valore Ambiente Srl	-	4	-	-	4
Transeco	-	5	-	-	5
<b>Totale</b>	<b>4.764</b>	<b>1.733</b>	<b>82</b>	<b>19</b>	<b>6.598</b>

Gli acquisti di materie prime da AGSM AIM Spa che ammontano ad euro 41 mila sono principalmente relativi ai materiali di consumo e di manutenzione degli impianti il cui approvvigionamento viene effettuato centralmente dalla

capogruppo. Gli acquisti da AGSM AIM Energia Spa riguardano l'energia elettrica utilizzata nei Comuni in cui la società gestisce l'illuminazione pubblica.

Le prestazioni di servizi, pari a complessivi euro 1.733 mila, sono rese dalla controllante e da società correlate principalmente per servizi in ambito amministrativo, finanziario, delle risorse umane, di approvvigionamenti, di assistenza tecnica e di facility management.

I costi per godimento beni di terzi pari a euro 82 mila si riferiscono ai canoni di affitto corrisposti alla controllante AGSM AIM Spa per l'utilizzo delle reti di illuminazione pubblica.

#### 8) Costi per godimento beni di terzi

Costi per godimento beni di terzi	2022	2021	Variazione	Variazione %
Oneri per concessioni	1.149	-	1.149	0%
Affitti e locazioni	110	-	110	0%
Noleggi	56	41	15	36%
Canoni di leasing	5	-	5	0%
Costi per utilizzo reti intercompany	-	1.082	(1.082)	0%
<b>Totale</b>	<b>1.320</b>	<b>1.123</b>	<b>197</b>	<b>18%</b>

La voce oneri per concessione accoglie il canone annuale per la gestione del servizio sosta nel Comune di Vicenza.

#### 9) Spese per il personale

Costi del personale	2022	2021	Variazione	Variazione %
Salari e stipendi	2.528	1.585	943	59%
Oneri sociali	819	521	298	57%
Trattamento di fine rapporto	220	116	104	89%
Trattamento di quiescenza e simili	-	-	-	NA
Altri costi per il personale	31	26	5	19%
<b>Totale</b>	<b>3.599</b>	<b>2.249</b>	<b>1.350</b>	<b>60%</b>

Le spese per il personale ammontano complessivamente ad euro 3.599 mila.

Di seguito si riporta la tabella numerica dei dipendenti suddivisi per categoria.

Organico	2021	Assunzioni	Cessazioni	Operazioni straordinarie	2022
Dirigenti	1	-	-	-	1
Quadri	3	1	-	-	4
Impiegati	11	11	(3)	4	23
Operai	17	1	(7)	16	27
<b>Totale</b>	<b>32</b>	<b>13</b>	<b>(10)</b>	<b>20</b>	<b>55</b>

L'organico puntuale di AGSM AIM Smart Solutions Srl al 31 dicembre, pari a 55 dipendenti, con uno scostamento positivo di 23 unità rispetto all'esercizio precedente.

Il costo medio pro-capite risulta pari ad euro 65 mila.

#### 10) Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti e svalutazioni	2022	2021	Variazione	Variazione %
Immobilizzazioni immateriali	418	81	337	416%
Immobilizzazioni materiali	3.905	1.940	1.965	101%
<b>Totale ammortamento</b>	<b>4.322</b>	<b>2.021</b>	<b>2.301</b>	<b>114%</b>
<b>Totale</b>	<b>4.322</b>	<b>2.021</b>	<b>2.301</b>	<b>114%</b>

Gli ammortamenti che ammontano ad euro 4.322 mila riflettono il normale processo di deprezzamento delle immobilizzazioni materiali nel corso della vita utile.



### 11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo

Il decremento delle rimanenze pari ad euro 625 mila si riferisce a materiali relativi all'illuminazione pubblica.

### 14) Oneri diversi di gestione

Oneri diversi di gestione	2022	2021	Variazione	Variazione %
Sopravvenienze passive	139	100	39	39%
Altre imposte e tasse	98	41	57	138%
IMU	66	-	66	N.A.
Minusvalenze su cessioni e insussistenze	28	38	(10)	-27%
Canoni di attraversamento	3	-	3	N.A.
Altre spese generali	21	10	11	113%
<b>Totale</b>	<b>355</b>	<b>190</b>	<b>165</b>	<b>87%</b>

Gli oneri diversi di gestione ammontano complessivamente ad euro 355 mila e si riferiscono principalmente a sopravvenienze, IMU e altre imposte.

## C) Proventi e oneri finanziari

### 16) Altri proventi finanziari

Altri proventi finanziari	2022	2021	Variazione	Variazione %
Proventi verso imprese controllanti	18	-	18	NA
<b>Totale</b>	<b>18</b>	<b>-</b>	<b>18</b>	<b>NA</b>

La voce che ammonta ad euro 18 mila si riferisce a interessi attivi verso la controllante per l'attività di cash-pooling.

### 17) Interessi e altri oneri finanziari

Interessi e oneri finanziari	2022	2021	Variazione	Variazione %
Oneri verso controllanti	37	10	26	253%
Altri interessi passivi	1	-	-	N.A.
Oneri verso terzi	1	-	-	N.A.
<b>Totale</b>	<b>38</b>	<b>11</b>	<b>27</b>	<b>258%</b>

La voce che ammonta ad euro 38 mila si riferisce a interessi passivi verso la controllante per l'attività di cash-pooling.

## Imposte

### 20) Imposte dell'esercizio

Imposte sul reddito	2022	2021	Variazione	Variazione %
Imposte correnti	806	3	802	23446%
-Ires	652	-	652	NA
-Irap	153	3	150	4376%
Imposte differite e anticipate	(117)	-	(117)	NA
Imposte esercizi precedenti	(4)	-	(4)	NA
Proventi da consolidato fiscale	-	(10)	10	0%
<b>Totale</b>	<b>684</b>	<b>(7)</b>	<b>691</b>	<b>-10532%</b>

Le imposte correnti ammontano ad euro 806mila, sono relative per euro 652 mila ad IRES e per euro 153 mila ad IRAP. Per il calcolo delle imposte IRES la Società rientra nel regime di Consolidato Fiscale Nazione con la capogruppo AGSM AIM Spa.

## Allegati al bilancio

Gli allegati presentati di seguito, che costituiscono parte integrante della presente nota integrativa, sono:

- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 9) – Impegni e passività potenziali
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 13) – Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 14) - Descrizione differenze temporanee
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 16 e 16-bis) – Compensi degli amministratori, del collegio sindacale e della società di revisione
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 22-bis) – Operazioni realizzate con parti correlate
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 22-quater) – Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 22-quinquies e sexties) – Nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato
- Informazioni ai sensi dell'art. 2427 Cc, punto 22-septies) – Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite
- Informazioni ai sensi della Legge n. 124/2017 (c.d. Legge concorrenza) art 1, commi da 125 a 129
- Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio della Società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497 bis Cc)
- Prospetto illustrativo degli effetti delle operazioni societarie intervenute alla data del 1° gennaio 2022

I prospetti di seguito elencati sono inseriti nella nota integrativa nei rispettivi paragrafi:

- Prospetto delle variazioni nei conti delle immobilizzazioni immateriali
- Prospetto delle variazioni nei conti delle immobilizzazioni materiali

## Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 9 c.c.

### Impegni e passività potenziali

La società non presenta impegni, garanzie prestate o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 13

### Elementi di ricavo o di costo di incidenza eccezionale

Nulla da segnalare.

## Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 14 C.C.

Imposte differite attive	Attività fiscali differite imponibile	%	Conferimento Imposta (a)	Accredito/ addebito conto economico	%	2022 Imposta (b)	Attività fiscali differite imponibile	%	2022 Imposta (a+b)
Fondi rischi	4.650	28,2%	1.311	-63	28,2%	-18	4.587	28,2%	1.294
Credito per imposte anticipate	4.650		1.311	-63		-18	4.587		1.294

  

Imposte differite passive	Attività fiscali differite imponibile	%	Conferimento Imposta (a)	Accredito/ addebito conto economico	%	2022 Imposta (b)	Attività fiscali differite imponibile	%	2022 Imposta (a+b)
Differenze su immobilizzazioni	2.588	24,0%	621	-560	24,0%	-134	2.176	24,0%	522
Debito per imposte differite	2.588		621	-560		-134	2.176		522

  

Effetto totale a conto economico						-117			
----------------------------------	--	--	--	--	--	------	--	--	--

## Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

	Imponibile	Imposte
Risultato prima delle imposte	3.113	
Onere fiscale teorico (24%)		747
Differenze permanenti	(625)	
Differenze temporanee	230	
<b>Imponibile fiscale</b>	<b>2.718</b>	
Imposte correnti IRES sull'esercizio		652
<b>Incidenza imposte correnti sul risultato prima delle imposte</b>		<b>21,00%</b>

## Determinazione dell'imponibile IRAP

	Imponibile	Imposte
<b>Differenza tra valore e costo della produzione</b>	<b>6.732</b>	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	-	
<b>Totale</b>	<b>6.732</b>	
<b>Onere fiscale teorico (+3,90)</b>		<b>263</b>
Variazioni in aumento	130	
Variazioni in diminuzione	(756)	
Cuneo fiscale	(2.460)	
<b>Imponibile fiscale</b>	<b>3.646</b>	
<b>Imposte correnti IRAP sull'esercizio</b>		<b>153</b>
<b>Incidenza imposte correnti sul risultato prima delle imposte</b>		<b>2,00%</b>

## Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 16 e 16-bis) cc

### Compensi degli Amministratori e del Collegio Sindacale

	Periodo	Compensi
Amministratori	01/01/2022-31/12/2022	47
Collegio Sindacale	01/01/2022-31/12/2022	16
Società di Revisione	01/01/2022-31/12/2022	6

## Informazioni ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis c.c.

### Operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni in parola sono oggetto di commento nei paragrafi dedicati alle singole voci di bilancio. Tutte le operazioni realizzate con parti correlate (Società del Gruppo AGSM AIM) sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## Informazioni ai sensi dell'art. 2427, punto 22-quater c.c.

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi del 2023 AGSM AIM Smart Solutions si è aggiudicata un'importante gara per l'infrastrutturazione del servizio di ricarica Ultrafast per uno dei comuni capoluogo della Regione Veneto, che richiederà un impegno progettuale e realizzativo di rilievo.

## Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 22- sexties) c.c.

### Nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22-quinquies e sexties del Codice Civile, si precisa che la società controllante indiretta AGSM AIM Spa, con sede legale in Via Lungadige Galtarossa n.8 – Verona, provvede a redigere il Bilancio Consolidato del Gruppo più grande di cui la società fa parte in quanto controllata e che lo stesso risulta essere disponibile presso la sede legale della società.

## Informazioni ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

La Società al 31 dicembre 2022 risulta controllata da AGSM AIM Spa, quest'ultima partecipata al 61,2% dal Comune di Verona e al 38,8% dal Comune di Vicenza. Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali del bilancio approvato da AGSM AIM S.p.a. al 31 dicembre 2021 (articolo 2497-bis, quarto comma, c.c.).

### Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio della Società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (dati in migliaia di euro).

<b>AGSM AIM SPA</b>	<b>2021</b>
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	
Attività non correnti	858.514
Attività correnti	310.667
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.169.181</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	
Capitale sociale	95.588
Riserva legale	13.139
Altre riserve	436.700
Risultato d'esercizio	49.939
Patrimonio netto	595.367
Passività non correnti	145.129
Passività correnti	428.685
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.169.181</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>	
Ricavi	301.618
Costi della produzione	269.380
Gestione finanziaria	(24.615)
Imposte sul reddito	6.913
<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>49.939</b>

**Prospetto illustrativo degli effetti delle operazioni societarie intervenute alla data del 1° gennaio 2022**

CONTO ECONOMICO	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2022	01/01/2022 RIESPOSTO	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2021	APPORTO FUSIONE
<b>A) Valore della produzione</b>				
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.725.276	13.494.505	10.208.102	3.286.403
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	2.624.073	4.844.921	4.807.331	37.590
5) altri ricavi e proventi				
Altri ricavi operativi	1.184.672	444.414	220.598	223.817
Contributi in conto esercizio	168.438	83.365	60.450	22.915
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>23.702.458</b>	<b>18.867.205</b>	<b>15.296.481</b>	<b>3.570.724</b>
<b>B) Costi della produzione</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(5.858.267)	(7.442.669)	(7.122.243)	(320.426)
7) per servizi	(4.490.270)	(3.406.754)	(1.772.650)	(1.634.104)
8) per godimento di beni di terzi	(1.320.320)	(1.205.249)	(1.123.484)	(81.764)
9) per il personale	(3.599.170)	(3.087.079)	(2.249.066)	(838.013)
a) salari e stipendi	(2.528.214)	(2.199.294)	(1.585.214)	(614.080)
b) oneri sociali	(819.357)	(697.132)	(521.184)	(175.948)
c) trattamento di fine rapporto	(220.315)	(162.571)	(116.305)	(46.266)
e) altri costi	(31.283)	(28.082)	(26.363)	(1.719)
10) ammortamenti e svalutazioni	(4.322.060)	(2.176.371)	(2.020.634)	(155.737)
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(417.535)	(168.808)	(80.962)	(87.846)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(3.904.524)	(2.020.163)	(1.939.672)	(80.490)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante		12.599		12.599
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(625.219)	(789.022)	(783.620)	(5.402)
14) oneri diversi di gestione	(354.630)	(280.208)	(189.772)	(90.436)
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(20.569.936)</b>	<b>(18.387.353)</b>	<b>(15.261.471)</b>	<b>(3.125.882)</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>3.132.522</b>	<b>479.853</b>	<b>35.010</b>	<b>444.842</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>				
16) altri proventi finanziari	18.274	21.733	-	21.733
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	21.733	-	21.733
verso imprese controllate	-	21.733	-	21.733
d) proventi diversi dai precedenti	18.274	-	-	-
verso terzi	1	-	-	-
verso imprese controllanti	18.273	-	-	-
17) interessi ed altri oneri finanziari	(37.855)	(10.648)	(10.587)	(62)
a) verso terzi	(567)	(228)	(166)	(62)
d) verso imprese controllanti	(36.796)	(10.417)	(10.417)	-
e) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	(492)	(3)	(3)	-
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(19.581)</b>	<b>11.085</b>	<b>(10.587)</b>	<b>21.671</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + C + D)</b>	<b>3.112.941</b>	<b>490.937</b>	<b>24.424</b>	<b>466.513</b>
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate				
a) imposte correnti	(805.517)	(124.417)	(3.421)	(120.996)
b) imposte esercizi precedenti	4.298	2.143	-	2.143
c) imposte differite e anticipate	116.745	(11.272)	-	(11.272)
d) proventi da consolidato fiscale		9.982	9.982	-
<b>Totale imposte sul reddito</b>	<b>(684.475)</b>	<b>(123.565)</b>	<b>6.561</b>	<b>(130.126)</b>
<b>21) utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.428.467</b>	<b>367.372</b>	<b>30.985</b>	<b>336.387</b>

STATO PATRIMONIALE	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2022	01/01/2022 RIESPOSTO	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2021	APPORTO CONFERIMENTO	APPORTO SCISSIONE	APPORTO FUSIONE
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>						
<b>B) Immobilizzazioni</b>						
<b>I- Immobilizzazioni immateriali</b>						
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	335.306	388.178	149.877	149.561	75.563	13.178
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	789.641	799.806	133.605	2.246	663.955	-
5) avviamento	17.958	17.958	-	-	17.958	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	39.620	27.145	27.145	-	-	-
7) altre	3.665.888	3.944.928	-	869.088	2.339.133	736.707
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.848.412</b>	<b>5.178.014</b>	<b>310.627</b>	<b>1.020.895</b>	<b>3.096.608</b>	<b>749.885</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>						
1) terreni e fabbricati	34.579	144.337	37.143	-	92	107.103
2) impianti e macchinari	46.165.600	45.178.158	16.493.655	14.638.343	14.046.146	14
3) attrezzature industriali e commerciali	1.974.230	1.583.196	571.786	833.087	408	177.915
4) altri beni	959.944	667.052	619.027	47.461	564	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	955.253	1.201.718	569.399	-	632.320	-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>50.089.606</b>	<b>48.774.462</b>	<b>18.291.009</b>	<b>15.518.891</b>	<b>14.679.530</b>	<b>285.032</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>						
2) crediti:						
d-bis) verso altri	-	2.253	-	-	-	2.253
oltre 12 mesi	-	2.253	-	-	-	2.253
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>-</b>	<b>2.253</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.253</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>54.938.018</b>	<b>53.954.730</b>	<b>18.601.635</b>	<b>16.539.786</b>	<b>17.776.138</b>	<b>1.037.170</b>
<b>C) Attivo circolante</b>						
<b>I - Rimanenze</b>						
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.087.551	1.712.770	737.417	643.513	331.840	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>1.087.551</b>	<b>1.712.770</b>	<b>737.417</b>	<b>643.513</b>	<b>331.840</b>	<b>-</b>
<b>II - Crediti</b>						
1) verso clienti	2.796.461	1.300.446	1.080.525	-	131.790	88.130
entro 12 mesi	2.796.461	1.300.446	1.080.525	-	131.790	88.130
2) verso imprese controllate	36.750	-	-	-	-	-
entro 12 mesi	36.750	-	-	-	-	-
4) verso controllanti	9.183.896	8.017.623	2.176.553	3.474.004	1.543.517	823.548
entro 12 mesi	9.183.896	8.017.623	2.176.553	3.474.004	1.543.517	823.548
5) verso imprese correlate	542.625	428.105	398.056	-	-	30.049
entro 12 mesi	542.625	428.105	398.056	-	-	30.049
5-bis) crediti tributari	584.867	146.681	146.681	-	-	-
entro 12 mesi	584.867	146.681	146.681	-	-	-
5-ter) imposte anticipate	1.293.516	1.311.232	-	259.784	1.051.448	-
entro 12 mesi	1.293.516	1.311.232	-	259.784	1.051.448	-
5-quater) verso altri	704.387	788.252	371.803	-	29.262	387.187
entro 12 mesi	651.051	737.169	349.982	-	-	387.187
oltre 12 mesi	53.336	51.083	21.821	-	29.262	-
<b>Totale crediti</b>	<b>15.142.502</b>	<b>11.992.338</b>	<b>4.173.618</b>	<b>3.733.788</b>	<b>2.756.017</b>	<b>1.328.915</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>						
7) attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	145.473	2.956.487	-	-	-	2.956.487
verso controllante	145.473	2.956.487	-	-	-	2.956.487

<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>145.473</b>	<b>2.956.487</b>	-	-	-	<b>2.956.487</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>						
1) depositi bancari e postali	14.075	4.665	4.665	-	-	-
2) assegni	-	21.160	-	-	-	21.160
3) denaro e valori in cassa	3.270	3.138	3.138	-	-	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>17.345</b>	<b>28.963</b>	<b>7.803</b>	-	-	<b>21.160</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>16.392.872</b>	<b>16.690.558</b>	<b>4.918.838</b>	<b>4.377.301</b>	<b>3.087.858</b>	<b>4.306.561</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>						
Risconti attivi	320.451	258.415	217.903	-	40.512	-
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>320.451</b>	<b>258.415</b>	<b>217.903</b>	-	<b>40.512</b>	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>71.651.341</b>	<b>70.903.703</b>	<b>23.738.377</b>	<b>20.917.087</b>	<b>20.904.508</b>	<b>5.343.732</b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2022	01/01/2022 RIESPOSTO	AGSM AIM SMART SOLUTIONS 2021	APPORTO CONFERIMENTO	APPORTO SCISSIONE	APPORTO FUSIONE
<b>A) Patrimonio netto</b>						
I - Capitale Sociale	3.000.000	3.000.000	1.000.000	2.000.000	-	-
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	13.007.356	13.007.356	13.007.356	-	-	-
IV - Riserva legale	601.549	600.000	54.646	545.354	-	-
VI - Altre riserve	31.677.227	36.077.227	-	15.810.646	16.076.374	4.190.207
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(106.695)	(136.131)	(136.131)	-	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.428.467	30.985	30.985	-	-	-
Totale patrimonio netto di Gruppo	50.607.903	52.579.436	13.956.856	18.356.000	16.076.374	4.190.207
Patrimonio netto di Terzi	-	-	-	-	-	-
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>50.607.903</b>	<b>52.579.436</b>	<b>13.956.856</b>	<b>18.356.000</b>	<b>16.076.374</b>	<b>4.190.207</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>						
2) per imposte, anche differite	522.253	656.713	-	479.636	177.077	-
4) altri	2.799.520	2.799.520	-	-	2.779.520	20.000
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>3.321.773</b>	<b>3.456.233</b>	-	<b>479.636</b>	<b>2.956.597</b>	<b>20.000</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>692.610</b>	<b>666.520</b>	<b>459.305</b>	<b>30.549</b>	<b>35.154</b>	<b>141.513</b>
<b>D) Debiti</b>						
3) debiti verso soci per finanziamenti	4.162.538	4.104.429	4.104.429	-	-	-
entro 12 mesi	4.162.538	4.104.429	4.104.429	-	-	-
4) debiti verso banche	2.078	946	749	-	-	197
entro 12 mesi	2.078	946	749	-	-	197
6) acconti	1.822.092	1.475.473	1.475.473	-	-	-
entro 12 mesi	1.822.092	139.626	139.626	-	-	-
oltre 12 mesi	-	1.335.847	1.335.847	-	-	-
7) debiti verso fornitori	3.087.139	2.377.068	1.367.658	-	744.961	264.449
entro 12 mesi	3.087.139	2.377.068	1.367.658	-	744.961	264.449
10) debiti verso imprese collegate	-	329	-	-	-	329
entro 12 mesi	-	329	-	-	-	329
11) debiti verso controllanti	1.655.466	696.963	449.066	-	7.698	240.199
entro 12 mesi	1.655.466	696.963	449.066	-	7.698	240.199
11-bis) debiti verso imprese correlate	1.908.640	1.091.128	982.495	-	963	107.670
entro 12 mesi	1.908.640	1.091.128	982.495	-	963	107.670
12) debiti tributari	115.064	49.321	46.826	-	-	2.495
entro 12 mesi	115.064	49.321	46.826	-	-	2.495
13) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	107.106	147.410	122.851	4.897	7.934	11.728
entro 12 mesi	107.106	147.410	122.851	4.897	7.934	11.728
14) altri debiti	537.018	479.111	242.088	17.892	37.736	181.395
entro 12 mesi	537.018	479.111	242.088	17.892	37.736	181.395
<b>Totale debiti</b>	<b>13.397.142</b>	<b>10.422.179</b>	<b>8.791.635</b>	<b>22.789</b>	<b>799.292</b>	<b>808.462</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>						
Risconti passivi	3.631.913	3.779.336	530.582	2.028.113	1.037.091	183.550
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>3.631.913</b>	<b>3.779.336</b>	<b>530.582</b>	<b>2.028.113</b>	<b>1.037.091</b>	<b>183.550</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>71.651.341</b>	<b>70.903.703</b>	<b>23.738.377</b>	<b>20.917.087</b>	<b>20.904.508</b>	<b>5.343.732</b>



## Altre informazioni

### Misurazione del rischio ai sensi del T.U. delle Società Partecipate (D.Lgs. 175/2016)

Le società appartenenti al Gruppo AGSM AIM non sono più soggette al T.U. delle società partecipate (D.Lgs. 175/2016) in quanto la capogruppo AGSM AIM Spa con l'operazione di fusione per incorporazione di AIM VICENZA Spa ha assunto da questa lo status di Ente di Interesse Pubblico.

### Informazioni richieste ai sensi della Legge n. 124/2017 (c.d. Legge concorrenza) art 1, commi da 125 a 129

La Società per adempiere agli obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche introdotto dalla legge sopraccitata, come anche illustrato nella nota integrativa a commento delle singole voci di bilancio, nel corso del 2022 segnala che ha in corso contratti per la gestione dell'illuminazione pubblica con alcuni Comuni della Provincia di Verona conclusi attraverso procedure di gara e un contratto in project financing con il Comune di Verona per la gestione dell'illuminazione pubblica e contratti di prestazione di servizi di telecomunicazione.

I proventi verso il Comune di Verona relativi a gestione del servizio di illuminazione pubblica e a servizi di telecomunicazione ammontano complessivamente ad euro 9.834 mila.

AGSM AIM Smart Solutions Srl ha inoltre fatturato prestazioni di telecomunicazione verso società controllate direttamente o indirettamente dal Comune di Verona e precisamente:

AMT Spa per euro 10 mila

ATV Srl per euro 8 mila

Verona mercato Spa per euro 6 mila

Acque Veronesi S.c. a r.l. per euro 65 mila.

### Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 22- septies, comma 1, c.c.

#### Proposte del consiglio di amministrazione

Signor Azionista,

nel confermare che nella stesura del progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 ci si è attenuti alle disposizioni contenute nel Codice Civile interpretate ed integrate dai corretti principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, La invito ad approvare il Bilancio d'esercizio costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa che presenta un utile netto di euro 2.428.467 sottoponendo alla decisione del Socio la proposta di destinazione dell'utile di esercizio a dividendo, salvo ogni eventuale valutazione e determinazione diversa del Socio stesso;

Ing. Giorgio Conte  
Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Vicenza, 30/03/2023

**Pagina volutamente lasciata in bianco**



## Relazione del Collegio Sindacale

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE**  
**ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI,**  
**IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO**  
**CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022**  
**REDATTA AI SENSI DELL'ART. 2429, CO. 2, C.C.**

Ai Soci della Società AGSM AIM Smart Solutions Srl

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale di società non quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili, pubblicate a dicembre 2020 e vigenti dal 1° gennaio 2021.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d'esercizio della Società AGSM AIM Smart Solutions Srl al 31.12.2022, redatto in conformità alle norme italiane che ne disciplinano la redazione, che evidenzia un risultato d'esercizio positivo di euro 2.428.467 (nel precedente esercizio il risultato d'esercizio positivo ammontava a euro 30.925). Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nel termine di legge.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti, BDO Italia Spa, ci ha consegnato la propria relazione datata 07.04.2023 contenente un giudizio senza modifica.

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale il bilancio d'esercizio al 31.12.2022 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico e i flussi di cassa della Vostra Società ed è stato redatto in conformità alla normativa che ne disciplina la redazione.

Il Collegio sindacale non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste nella Norma 3.8. delle "Norme di comportamento del collegio sindacale di società non quotate" consistenti in un

controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. La verifica della rispondenza ai dati contabili spetta, infatti, all'incaricato della revisione legale.

#### **1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile adottato dalla società e sul loro concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione con adeguato anticipo e anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c. o ex art. 2409 c.c. Non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021.

Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale, "il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società AGSM AIM Smart Solutions Srl al 31.12.2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione".

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e il giudizio espresso nella relazione di revisione rilasciata dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei soci, del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli amministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio formulata dagli amministratori nella nota integrativa.

Luogo, data

11.04.2023

Il Collegio sindacale

*Lucrezia...*  
*Alessandro Baccinelli*  
*Paolo...*



## Relazione della Società di Revisione

**AGSM AIM Smart Solutions S.r.l.**

Relazione della società di revisione  
indipendente ai sensi dell'art. 14 del  
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022







Tel: +39 045 4750019  
www.bdo.it

Via Roveggia, 126  
37136 Verona

## Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Al Socio di  
AGSM AIM Smart Solutions S.r.l.

### Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

---

#### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. (la "Società") costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

---

#### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

---

#### Responsabilità degli Amministratori e del Collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Bari, Bologna, Brescia, Cagliari, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Padova, Palermo, Roma, Torino, Verona

BDO Italia S.p.A. - Sede Legale: Viale Abruzzi, 94 - 20131 Milano - Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v.  
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro Imprese di Milano n. 07722780967 - R.E.A. Milano 1977842

Iscritta al Registro dei Revisori Legali al n. 167911 con D.M. del 15/03/2013 G.U. n. 26 del 02/04/2013

BDO Italia S.p.A., società per azioni italiana, è membro di BDO International Limited, società di diritto inglese (company limited by guarantee), e fa parte della rete internazionale BDO, network di società indipendenti.

## Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.



---

#### Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

---

##### Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/'10

Gli Amministratori di AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione di AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio di AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio di AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/'10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Verona, 7 aprile 2023

BDO Italia S.p.A.

  
Carlo Boyancé  
Socio